
Státní fondy

Státní fond pro zúrodnění půdy, Státní fond životního prostředí, Státní fond kultury, Státní fond pro
podporu a rozvoj české kinematografie a Státní fond tržní regulace v zemědělství jsou veřejnými
účelovými fondy, a to fondy zřízenými státem s vazbou na státní rozpočet. Vedle těchto fondů
můžeme v rámci veřejných účelových fondů rozlišovat ještě fondy zřízené státem s relativní
nezávislostí na státním rozpočtu, dále fondy zdravotního pojištění a jiné veřejné pojistné a zajišťovací
fondy a též účelové fondy zřízené v rámci korporací.

Státní fond pro zúrodnění půdy, Státní fond životního prostředí, Státní fond kultury, Státní fond pro
podporu a rozvoj české kinematografie a Státní fond tržní regulace v zemědělství jsou veřejnými
účelovými fondy, a to fondy zřízenými státem s vazbou na státní rozpočet. Vedle těchto fondů
můžeme v rámci veřejných účelových fondů rozlišovat ještě fondy zřízené státem s relativní
nezávislostí na státním rozpočtu, dále fondy zdravotního pojištění a jiné veřejné pojistné a zajišťovací
fondy a též účelové fondy zřízené v rámci korporací.

Státní fondy s vazbou na státní rozpočet jsou dle rozpočtových pravidel zřizovány jako právnické
osoby pro finanční zabezpečení zvlášť stanovených úkolů a hospodaření s prostředky pro ně
určenými. Každý státní fond se zřizuje zákonem, který je pak zvláštním předpisem oproti
rozpočtovým pravidlům, které jsou obecným zákonem pro zřizování a fungování státních fondů.

Rozpočtová pravidla předepisují, že v zákoně, kterým se státní fond zřizuje, musí být stanoven orgán,
do jehož působnosti státní fond patří, a stanoveny finanční zdroje státního fondu, způsoby jejich
použití a stanoven způsob financování správních výdajů státního fondu (správní výdaje zahrnují
výdaje spojené s činností zaměstnanců státního fondu a úhrady výdajů členům orgánů státního fondu
stanovené zákonem). Název státního fondu musí povinně obsahovat označení státní fond.

Státní fond pro zúrodnění půdy jako nejstarší státní fond byl zřízen za účelem péče o půdu a její
úrodnost. Jeho zvláštnost tkví především v tom, že není právnickou osobou, ale zvláštním bankovním
účtem svého správce, kterým je Ministerstvo zemědělství. Z Fondu je možno poskytovat subvence a
půjčky pro v zákoně stanové účely.

Správcem Státního fondu životního prostředí je Ministerstvo životního prostředí. Fond je právnickou
osobou a má povahu veřejného ústavu. Z jeho prostředků se poskytují dotace, subvence, půjčky,
převzetí závazku apod., a to jen na účely, které jsou stanoveny v zákoně, jímž byl Státní fond
životního prostředí zřízen.

Státní fond kultury je právnickou osobou, jehož správou je pověřeno Ministerstvo kultury. Na čele
fondu stojí ministr, který také odpovídá za hospodaření fondu. Z Fondu se poskytují účelové dotace,
půjčky a finanční návratné výpomoci. Ministerstvo kultury je správcem také Státního fondu pro
podporu a rozvoj české kinematografie. Fond je právnickou osobou, která se zapisuje do obchodního
rejstříku. Prostředky Fondu se poskytují na taxativně vymezené projekty jako účelové dotace, půjčky
nebo návratné finanční výpomoci.

Hlavním účelem zřízení Státní fond pro tržní regulaci v zemědělství je zabezpečení regulace trhu s
některými produkty rostlinné a živočišné výroby a výrobků vzniklých jejich zpracováním. Fond je
právnickou osobou a poskytuje účelové dotace při exportu zemědělských a potravinářských výrobků.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

